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Foreningen Skånsk Fremtid har 
nu eksisteret i godt og vel 21 
år. I det meste af denne tid har 
foreningen formået at udsende et 
medlemsblad. I begyndelsen fire 
gange årligt. 
Det var dengang, postvæsenet 
hjalp de små foreninger med at 
organisere udsendelser - under 
forudsætning af, at der udkom 
mindst fire bladnumre på et år.
Da denne ordning ophørte, blev 
det besluttet, at bladet kun skulle 
udkomme to gange årligt. Ud-
sendelsen skete derefter i lukket 
kuvert. 
Det har hovedsageligt været 
bestyrelsesmedlem Stig Colbjørn 
Nielsen i Slangerup, der har stået 
for denne postbesørgelse.
Det var også Stig, der som turist-
chef i Slangerup lagde have til i 
årene 2004-2008, hvor foreningen 
fejrede det skånelandske flag 
i Slangerup. Da den stedlige 
storkommune imidlertid ned-
lagde turistkontoret i Slangerup 
og flyttede det til centerbyen 
Frederikssund, var foreningen 

nødt til at flytte flagdagsfejrin-
gen.
Her kom vort foreningsmedlem i 
Dragør, Dines Bogø, os til hjælp; 
og i årene 2009-2013 har vi så i 
juli måned fejret Skåneflaget i 
Dragør, hvilket jo - med udsigten 
til Skaane - ikke er nogen dårlig 
placering.
Søndag 21. juli 2013 holdt vi 
skåneflagfest nr. 10 vest for Øre-
sund. Det skete i Dragør med ca. 
30 deltagere. Jørgen Palm Steffen, 
tidligere bestyrelsesmedlem, 
guidede forsamlingen på en uhyre 
interessant byvandring i Dragør. 
Jørgen er født i Dragør og kender 
den gamle by så godt som vist kun 
få. Hvert et hus og gadehjørne har 
sin særlige historie, som Jørgen 
formår at levendegøre.
Foreningens mangeårige 
kasserer, Ib Olesen, bosat i Torup 
ved Hundested, har nu set sig 
nødsaget til at frasige sig dette 
ansvarsfulde job som følge af 
alder. Der skal derfor herfra lyde 
en varm tak til Ib for hans altid 
loyale og hjælpsomme indsats for 
Skaane og foreningen. Ved den 
kommende generalforsamling i 

april 2014 er vi så tvunget til at 
finde en ny kasserer.
Foreningens tidligere næstfor-
mand, Søren Madsen, har siden 
1995 redigeret foreningens  
ansigt på internettet:  
www.skaanskfremtid.dk. Og det 
gør han heldigvis stadig. Det var 
i øvrigt - globalt set - den første 
hjemmeside med fokus på Skåne-
landene; så alene af den grund 
bør den ønskes et langt liv. 
Foreningen er også til stede på 
den såkaldte facebook, hvor be-
styrelsesmedlem Torsten Sletskov 
administrerer siden sammen med 
to med-redaktører.
Foreningsmedlem Birthe Rostrup 
har været foreningen - og især 
dens formand - uhyre behjæl-
pelig, når der skulle sendes 
postbreve ud i forbindelse med 
kontingentopkrævninger o.l. 
Kontingentsatserne er de samme 
som i mange år: 175 kr. for 
normalt medlemskab og 100 kr. 
for pensionister og studerende. 
Kontonummeret er 0640018 og 
registreringsnummeret 1551 
(Danske Bank).
Foreningen Skånsk Fremtid har 
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et vist samarbejde med Dansk-
Skaansk Forening; og det kan 
allerede nu røbes, at denne 
forening har planer om en inter-
essant tur til det sydlige Halland 
i august 2014, hvor Foreningen 
Skånsk Fremtids medlemmer 
er velkomne til at deltage - mod 
betaling naturligvis.
I Skåne findes der en forening, 
der kaldes Skåneländsk Samling; 
og også med denne gruppering er 
der lejlighedsvist samarbejde.
Næste år, søndag 20. juli 2014, 
fejres den skånelandske flagdag 
forventeligt igen i Dragør; og 
lørdag 6. december 2014 Skånsk 
Julemøde nr. 22 i Helsingør. 
Skriv venligst allerede nu disse 
datoer ind i langtidskalenderen.
Foreningens medlemstal har 
været vigende de seneste to-tre 
år; og fraværet af et medlemsblad 
siden marts 2012 - indtil nu - har 
sandsynligvis ikke gjort situ-
ationen bedre.
En forening som vor skånske 
tiltrækker ikke de store folke-
mængder, hvilket man kan vælge 
at gøre sig lystig over. Men den 
opfylder vist alligevel et behov 
hos de særligt historiebevidste.
Nogle vil sikkert mene, at “det 
dér med Skaane er så længe 
siden”; men når man betænker, 
hvilke tidsspand astronomer, 
geologer og såmænd blot forhi 
storiske arkæologer arbejder 
med, så er det jo kun et “øjeblik” 
siden, Skånelandene mistede 
Danmark.
Foreningen Skånsk Fremtid blev 
dannet, for at personer med inter-
esse i Skånelandenes tilknytning 
til gammeldansk kultur havde 
et sted at samles. Hvorfor sidde 
alene med sin græmmelse?
Det årlige julemøde har i de se-
nere år udviklet sig til et sted, hvor 
venner af Skånelandene mødes, 
uanset forskelligt syn på historie og 
nutid. Håbet er, at sådanne arrange-
menter kan være med til at bygge 
bro over eventuelle meningsforskelle 
skånelandsvenner imellem.
En kendt dansk journalist blev 
engang spurgt om, hvordan han 
ville karakterisere en skåning. 
Svaret kom prompte: madglad 
og stridbar. Det var selvfølgelig 
for kort udtrykt; men erfaringen 
fra flere årtiers arbejde med og 
interesse for skånelandssagen 
fortæller dog, at det dér med det 
stridbare - såvel øst som vest for 
Sundet - ikke er en helt forkert 
karakteristik af en hel del af de 
skånelandsinteresserede.
I særligt tilspidsede situationer 
kan man nemt få en fornemmelse 
af, at, hvor f.eks. 10 (vesten- som 
østensundske) skånelandsaktive 
er forsamlede, burde der dannes 
10 forskellige foreninger, for at 
alle kunne blive tilfredse.
Men ved årets julemøde sænker 
julefreden sig heldigvis - som 
regel; og dette er vist en grund 
mere til at holde fast i lige netop 
dén tradition, altså et årligt 
julemøde. 
Her i 2013 er det faktisk Skånsk 
Julemøde nr. 21 siden starten på 
denne tradition i 1993 - og alle 
venner af Skånelandene er som 
sædvanligt hjerteligt velkomne 
til at deltage. Efter tilmelding (se 
side 2).

Jørgen Palm 
Steffen, byguide 
i Dragør 21. juli 
(foto: Dines Bogø).


